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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Реферируемое диссертационное исследование посвящено

гендерному аспекту невербального коммуникативного поведения языковой
личности в межкультурной коммуникации. Основное внимание направлено на
изучение комплексного взаимодействия невербальных компонентов,
функционирующих в речи. Главной особенностью межкультурных
исследований является малая, по сравнению с другими направлениями,
разработанность вышеуказанной проблемы. В реферируемом исследовании на
микроуровне изучено универсальное и гендерно-специфичное невербальное
поведение языковой личности. На макроуровне – правила и конвенции
маскулинного и фемининного русского, английского и китайского
невербального коммуникативного поведения.

Актуальность исследования обусловлена несколькими факторами:
 антропологической направленностью реферируемого

исследования. В центре внимания находится коммуникация гендерной
языковой личности в тесной связи со структурой её ментальности,
когнитивной деятельностью, способами её взаимодействия с окружающим
миром и с другими гендерными языковыми личностями. Антропологическая
парадигма исследования позволяет увидеть взаимосвязь коммуникативного
поведения языковой личности с национальной культурой;

 возрастанием значимости межкультурного взаимодействия
людей и потребности в знании национальных особенностей поведения
представителей лингвокультур. Вследствие того, что в процессе общения
языковая личность воспринимает и оценивает коммуниканта с позиций
собственной лингвокультуры, полагаясь на свой предыдущий опыт общения,
эффективность межкультурного взаимодействия напрямую зависит от
экстралингвистистических знаний, а не только предопределяется владением
языком;

 необходимостью выявления внутрикультурных особенностей
совместного функционирования вербальных и невербальных компонентов в
естественной речи гендерной языковой личности – представителя
определенной лингвокультуры. А также значимостью включения
невербальных средств в исследовательское поле с целью установления норм
адекватного невербального оформления речи и выработки принципов и
моделей невербального сопровождения естественной речи.

Объектом исследования выступает функционирование
невербальных компонентов в естественной речи.

Предмет исследования - национальная специфика и
универсальность взаимодействия невербальных компонентов (кинесических,
паравербальных, тактильных, проксемных, хронемных, визуальных) на уровне
просодического ядра, синтагмы, фразы, текста, совместно функционирующих
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в естественной речи на уровне гендерной лингвокультуры и гендерной
языковой личности.

Целью диссертационного исследования является выявление
гендерных особенностей невербального коммуникативного поведения.

Для реализации поставленной цели были выдвинуты следующие
задачи:

1) осуществить анализ теоретических проблем, связанных с
изучением гендера, для выявления наиболее адекватного способа описания
невербального поведения гендерной языковой личности;

2) описать гендерные особенности коммуникативного поведения на
уровне гендерной лингвокультуры и гендерной языковой личности;

3) определить национальную специфику паравербального,
проксемного, тактильного, визуального, кинесического, хронемного
гендерного невербального поведения на материале исследуемых
лингвокультур и гендерной языковой личности;

4) разработать методику экспериментального исследования
соотношения невербальных компонентов, функционирующих в естественной
речи;

5) выявить национальную специфику и универсальность
соотношения невербальных компонентов, функционирующих в естественной
речи на уровне лингвокультур, принадлежащих к разным гендерным типам;

6) установить специфику и универсальность соотношения
невербальных компонентов, функционирующих в естественной речи на уровне
гендерной языковой личности;

7) представить принципы классификационных моделей
соотношения невербальных компонентов, функционирующих в естественной
речи.

Цели и задачи работы обусловили применение общенаучных и
частных методов исследования. Общенаучные методы синтеза, анализа,
описания применяются в исследовании методологических подходов к
изучению гендера, национальных особенностей изучаемых лингвокультур,
гендерных особенностей коммуникативного поведения. Эмпирическим
методом наблюдения установлены особенности проксемной, хронемной,
тактильной, визуальной составляющих, а также установлена связь между
просодическим ядром и изменениями в невербальном поведении мужчин и
женщин – представителей русской, английской, китайской лингвокультур.
Процедура статистического анализа позволила определить закономерность
функционирования невербальных средств на уровне просодического ядра.
Методом сопоставительного анализа были установлены специфика и
универсальность гендерного невербального поведения на уровне
лингвокультур и гендерной языковой личности. Прием классификации
использовался для систематизации невербальных средств на динамичные,
функционирующие на уровне просодического ядра, и статичные, работающие
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на более крупных сегментах. Ведущим частным методом исследования
функционирования невербальных средств коммуникации в речи явился
семиотический анализ. Кроме того, лингвистический метод
лексикографирования использован для изучения кинесического аспекта
невербального коммуникативного поведения. Метод акустического анализа
звучащей речи применен при изучении просодии в рамках
паралингвистического аспекта.

Теоретико-методологическим основанием данного исследования
послужили концепции лингвокультурологии, семиотики. Наибольший интерес
для нас представляют теория измерений культур G.Hofstede; типология
организационной культуры E.Hall; гендерная антропологическая концепция
М.Mead; гендерная лингвистическая теория D.Tannen; концепция
невербальной семиотики Г Крейдлина; теория коммуникативного поведения
И.А.Стернина; язык телодвижений A.Pease; теория языковой личности Ю.Н.
Караулова; теория социальной языковой личности В.Карасика; концепция
гендерной языковой личности А. Фомина; паравербальные исследования
гендера В.Потапова, Е.Aries, Дж.Коутс, Г.Лакофф, P.Trudgill, Е.Горошко,
А.Кирилиной; кинесические исследования гендера Р. Бердуистела, П. Экмана;
гендерные исследования визуального поведения Н. Кранах, М.Бутовской,
Л.Коутс, Р. Экслайн; гендерные исследования тактильного поведения
М.Бутовской, С.Махлиной, И.Стернина и др.; гендерные исследования
проксемного поведения Э.Холла, Г. Крейдлина, Л.Куликовой и др.; гендерные
особенности хронемного поведения М.Бутовской, Льюис Ричард Д., Allan
Pease; исследования коммуникативных ценностей русской и английской
культур Т.Лариной; исследования китаеведов В Малявина, Т.Задоенко,
А.Девятова.

Материалом для исследования послужили аутентичные
художественные фильмы жанра драма русских, английских и китайских
режиссеров XX столетия. Драма в качестве исследуемого материала выбрана
неслучайно. По словам польского кинодраматурга Кшиштофа Кесьлевского,
кинодрама есть «подражание действительности с её действием и
приостановкой, порядком и беспорядком одновременно, неупорядоченными
сюжетными линиями. Жизнь есть повод и содержание кинодрамы
одновременно, так как жизнь сама по себе драматична». Сюжет драмы основан
на разных конфликтных, трудных в жизненном, психологическом плане
ситуациях для героев, где основное внимание направлено на их переживания.
Это делает данный жанр приближенным к реальной жизни и наиболее
подходящим для изучения невербального коммуникативного поведения.
Таким образом, драма в исследовании выступает как источник информации о
национально-культурных особенностях народа, его культурных традициях,
повседневном поведении, коммуникации в широком смысле и в узком смысле
- источник информации о специфике невербального поведения. Режиссер и
актеры в исследовании рассматриваются в качестве среднестатистической
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языковой личности, носителя национального языка и культуры. В рамках
исследования было изучено 7 русских, 7 китайских и 7 английских
аутентичных фильмов – драм общей продолжительностью 36,5 часов, методом
сплошной выборки выделено для анализа 462 сюжета, 2502 фонетических
синтагмы (фонетическое единство, характеризующееся относительной
смысловой завершенностью и функционирующее как самостоятельная
структурная единица), 2502 просодических ядра.

Научная новизна исследования заключается в том, что в научный
оборот введен новый материал для изучения невербального поведения на
уровне лингвокультур и гендерной языковой личности;

создана авторская модель описания гендерного невербального
коммуникативного поведения;

разработана классификация невербальных средств с выделением
динамичных компонентов, работающих на уровне просодического ядра, и
статичных, функционирующих на уровне синтагмы, фразы, текста;

впервые осуществлено сопоставление гендерных невербальных
компонентов, функционирующих в речи русской, английской, китайской
языковых личностей;

проведено сравнение гендерного невербального поведения трех
лингвокультур, принадлежащих к разным гендерным типам;

впервые невербальное поведение исследовано на уровне
лингвокультур и гендерной языковой личности.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Современная методологическая база лингвоантропологической

парадигмы научного знания обеспечивает особое видение научного
исследования, субъектом которого выступает не универсальный субъект, а
гендерно обозначенный субъект - мужчина или женщина;

2. Национальные гендерные ценности лингвокультур обладают
разной степенью выраженности и проявляются в коммуникативном поведении
гендерной языковой личности по-разному;

3. Типовые ситуации паравербального, проксемного, тактильного,

[…]

– между русскими мужчинами.

В нейтральной ситуации комплексное выделение просодического
ядра чаще всего встречается в китайской однополой коммуникации между
мужчинами. Наименьшая частота использования комплексного выделения
просодического ядра зафиксирована в китайской лингвокультуре в
коммуникации между китайскими женщинами в нейтральной ситуации.
Существенен тот факт, что частота комплексного выделения смыслового слова
китайскими женщинами в два раза больше в коммуникации с мужчиной, чем с
женщиной. Однако данный показатель в общении китайских мужчин с
мужчинами почти в три раза больше, чем в общении с женщинами. В плане
сравнения следует отметить, что в русской фемининной коммуникации в
нейтральной ситуации разница в частоте использования просодических
средств наряду с невербальными средствами общения не столь велика. И, тем
не менее, русские мужчины проявляют большую активность в сочетании
просодии с невербальными средствами при выделении просодического ядра.
Также как и в китайской коммуникации, между русскими мужчинами
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наблюдается выше активность использования невербальных средств, чем
между мужчиной и женщиной, где мужчина выступает исполнителем жеста, а
женщина адресатом. Однако в отличие от китайских женщин, русские
женщины чаще используют комплексное выделение смыслового слова в
общении с женщиной, чем с мужчиной. Английская маскулинная специфика
состоит в том, что мужчина проявляет большую активность в использовании
невербальных средств в общении с женщиной в нейтральной ситуации, чем с
мужчиной, или чем женщина с мужчиной. В свою очередь, английская
женщина проявляет большую активность в коммуникации с мужчиной, а не с
женщиной, как, например, русская женщина.

В эмоциональной ситуации посредством комплексного выделения
просодического ядра чаще всего эмоции выражают китайские мужчины в
м→м коммуникации. По сравнению с ними активность русских и английских
мужчин несколько ниже. Тем не менее, русские и английские мужчины в
эмоциональной ситуации активнее сочетают просодию с невербальными
средствами для выделения просодического ядра, чем русские и английские
женщины. Среди женщин чаще всего посредством просодии и невербальных
средств выделяют смысловое слово в эмоциональной ситуации русские
женщины в ж→ж паре. Русские женщины и мужчины активнее себя ведут и
меньше контролируют эмоции в отношении однополого собеседника. В
отличие от русской женщины, английская женщина сдерживает эмоции,
меньше использует комплексные средства для выделения смыслового слова и
более активно взаимодействует с мужчиной. В китайской и английской
лингвокультурах женщина активнее взаимодействует с мужчиной, чем с
женщиной.

В шестом параграфе описаны результаты и анализ исследования на
установление гендерной невербальной универсальности на уровне гендерной
языковой личности.

Установлено, что при всем гендерном разнообразии невербального
поведения, возможно выделить универсальные черты, характерные для всех
гендерных языковых личностей независимо от пола и преобладания
фемининных или маскулинных ценностей в лингвокультуре. В целом
мужчины всех исследуемых культур показали большую активность в
выделении просодического ядра посредством просодических параметров и
невербальных средств. Следовательно, независимо от того, какие ценности
преобладают в лингвокультуре, какие лозунги провозглашают о равенстве
полов, по данным исследования, женщины любой изучаемой лингвокультуры
проявляют маргинальность по отношению к мужчинам.

В седьмом параграфе представлена классификация кинесических,
визуальных, проксемных, тактильных, паралингвистических, хронемных
средств и их основных характеристик.

В зависимости от функционирования на уровне просодического
ядра или синтагмы компоненты гендерного невербального поведения можно

21

классифицировать на динамичные и статичные. Динамичные кинесические,
визуальные, тактильные, проксемные, просодические средства
характеризуются краткостью исполнения, функционируют на уровне
просодического ядра и участвуют в комплексном выделении смыслового
слова. Через употребление динамичных средств проявляется социальный
статус коммуникантов, тип ситуации и канал связи. Статичные кинесические,
визуальные, тактильные, проксемные, хронемные средства отличаются
длительностью исполнения, употребляются на сегментах более крупных, чем
просодическое ядро. Они выполняют другую функцию в коммуникации –
окаймляют вербальное высказывание, вносят дополнительные смыслы в
коммуникацию, отражая гендерные национальные особенности
лингвокультуры, социальный статус коммуникантов и канал связи.

В заключении подводятся итоги теоретического и практического
изучения взаимодействия кинесических, паралингвистических, проксемных,
тактильных, хронемных, визуальных компонентов, функционирующих в речи
гендерной языковой личности – представителя определенной гендерной
лингвокультуры в сопоставлении с представителями других гендерных
лингвокультур.

В ходе исследования было установлено, что национальные ценности
лингвокультур коррелируют с национальными чертами гендерной языковой
личности. Гендерная языковая личность накапливает и отражает национально-
культурные нормы и ценности в процессе коммуникативного взаимодействия,
которое осуществляется вербальным и невербальным способом. Таким
образом, вербальная и невербальная системы в совокупности предстают в
качестве средства хранения, формирования и отражения гендерных
национальных ценностей, отражающихся в коммуникативном поведении
гендерной языковой личности. Кроме того, выявление гендерных
особенностей, отраженных в невербальном поведении гендерных языковых
личностей – представителей русской, английской, китайской лингвокультур,
позволяет определить, какие признаки приписывают представители разных
лингвокультур женщинам и мужчинам, а также те социальные нормы и
оценки, которые регламентируют их гендерное поведение.

Представляется важным отметить перспективность исследования в
данной области и возможность расширения числа исследований комплексного
анализа гендерных характеристик взаимодействия вербальной и невербальной
систем с привлечением данных других языков и лингвокультур. В этом
отношении существенными остаются вопросы о сочетаемости динамичных и
статичных невербальных компонентов в естественной речи, о выявлении
инварианта и варианта подобной сочетаемости, факторов оказывающих
влияние на взаимодействие невербальных средств.

Основные положения диссертации отражены в следующих
публикациях автора.
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