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Оценивая научный труд Дутовой Н.В., посвященный анализу тендерных

особенностей функционирования невербальных компонентов в коммуникативном

поведении языковой личности на материале разных лингвокультур, хотелось бы

подчеркнуть следующее:

1. Актуальность предпринятого соискателем диссертационного

исследования сомнений не вызывает по ряду причин. Во-первых, в современных

условиях глобализации происходит расширение и углубление процессов

межкультурной коммуникации. Содержание и успех межкультурной

коммуникации зависит от способностей ее участников адекватно понимать друг

друга, достигать согласия, которое определяется культурой взаимодействующих

сторон.

Кроме того, к числу безусловных достоинств работы, определяющих ее

новизну, следует отнести тендерный аспект исследования языковой личности,

способствующий актуализации проблем антропологической семиотики.

Подобный подход к изучению коммуникативного поведения языковой личности,

на наш взгляд, является наиболее продуктивным, ибо дает основательный

материал для осмысления бытия человеком. Данный подход к изучаемой проблеме

не противоречит формуле специальности направления «теория языка».

2. Большой фактический материал, лежащий в основе диссертации,

свидетельствует о внимательном и неустанном собирании автором диссертации

фактов, об ответственном отношении к решению задач диссертации, решать

которые оказалось возможным только с опорой на значительный по объему

исследовательский материал, извлеченный из 21 фильма разных лингвокультур,

для анализа невербального коммуникативного поведения, выделено 462 сюжета.

3. Дутова Н.В., хорошо владея существующими семиотическими

методиками изучения невербального коммуникативного поведения, смело ставит

и решает некоторые из основных вопросов, связанных с выявлением типовых

моделей невербального поведения на уровне лингвокультуры и тендерной

языковой личности, проявляя в то же время осторожность и вдумчивость в своих

выводах.

4. Степень научной новизны работы соискателя определяется и созданной

автором методикой экспериментального исследования функционирования

невербальных компонентов речи, включающая в себя 6 основных аспектов

невербального поведения (кинесический, визуальный, тактильный, проксемный,

паралингвистический, хронемный). Созданная автором модель описания

тендерного невербального поведения стало возможно благодаря большому

фактическому материалу, отражающему функционирование невербальных

средств с выделением динамичных компонентов, работающих на уровне

просодического ядра и статичных, функционирующих на уровне синтагмы,

фразы, текста.

Этот аспект исследования привел автора диссертации к возможности не

декларировать процессы функционирования невербальных компонентов в

естественной речи языковой личности, а демонстрировать эти процессы, обобщать

их обстоятельно и доказательно.

5. Текст диссертационной работы свидетельствует о наличии умения

диссертанта выразить свое отношение к существующим в научной литературе

взглядам и представлениям, выделить и пересмотреть имеющийся материал для

обоснования своей концепции.

Диссертация Дутовой Н.В. представляет собой разработку материалов,

значительная часть которых до сих пор недостаточно учитывалась в тендерных

антропологических исследованиях. Данные материалы входят в общую орбиту

исследований теории невербальной семиотики коммуникативного поведения и

концепции тендерной языковой личности, а также проблем межкультурной

коммуникации. Без сомнения, материал диссертации, выводы о взаимодействии

невербальных компонентов, функционирующих в речи тендерной языковой

личности как представителя определенного лингвокультурного сообщества,

войдут в научный оборот.

Научную ценность имеет и приложение: оно включает результаты анализа

невербального поведения на уровне лингвокультуры и тендерной языковой

личности, которые могут оказать добрую службу в дальнейших исследованиях

коммуникативного поведения языковой личности - представителя русской,

английской, китайской лингвокультур в сопоставительном аспекте.

Диссертационная работа Дутовой Н.В. «Гендерные особенности

функционирования невербальных компонентов в коммуникативном поведении

языковой личности: межкультурный аспект» завершена как научный труд и

получила широкую апробацию на конференциях разного уровня и в публикациях,

представленных в гг. Москве, Вологде, Тамбове, Улан-Удэ, Чите, в Германии,

Болгарии, Китае. 4 статьи опубликованы в издании списка ВАК. По теме

диссертации издана монография (6 печатных листов).

Диссертация Н.В. Дутовой вознаграждает своей пользой массу

потраченных на нее трудов и времени. Автор показал себя глубоким, хорошо

подготовленным исследователем, доказал свою профессиональную и научную

состоятельность.

Полагаю, что представленная рукопись Дутовой Н.В. соответствует тем

требованиям и положениям ВАК, которые предъявляются к кандидатским

диссертациям, в полной мере заслуживает общественного призвания, а ее автор

искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности

10.02.19 - «теория языка».
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